



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Mayo del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	63,539.0	25,945.5	35,532.3	161,132.2	22,289.3	62,205.9	6,141.0	376,785.2
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,473.1	5,752.8	11,668.6	18,531.0	9,166.5	5,250.8	2,613.9	57,456.8
Moneda Nacional	260.8	184.0	975.3	1,572.1	4,674.0	1,545.6	188.4	9,400.3
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	257.8	181.0	975.3	1,566.1	4,669.0	1,540.6	186.4	9,376.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	4,212.2	5,568.7	10,693.3	16,959.0	4,492.5	3,705.2	2,425.6	48,056.5
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	4,212.2	5,568.7	2,662.7	16,959.0	4,492.5	3,705.2	2,425.6	40,025.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,030.6	0.0	0.0	0.0	0.0	8,030.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	55,147.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	55,147.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	625.9	0.0	12,980.2	0.0	0.0	0.0	0.0	13,606.1
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	836.4	17,005.8	9,019.9	140,297.6	9,103.0	22,117.6	2,230.6	200,611.0
Cuentas por Cobrar, Neto	1,578.2	618.8	220.0	246.1	1,192.7	544.7	361.9	4,762.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	66.6	0.0	0.0	7,161.2	0.0	7,830.2
Activo Material	64.3	386.4	4.0	355.3	1,673.2	22,614.2	575.6	25,673.0
Activos intangibles	17.6	0.0	202.8	1.7	0.0	0.0	4.8	227.0
Activos fiscales	265.7	419.5	885.6	1,556.7	98.1	1,525.6	152.5	4,903.7
Otros Activos	529.2	1,160.6	484.5	143.7	1,055.7	2,991.8	201.7	6,567.2
PASIVOS	17,831.0	1,120.0	4,358.8	19,383.4	4,100.9	10,777.7	1,316.1	58,887.8
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	13,204.3	0.0	122.4	11,943.7	1,253.9	5.5	15.8	26,545.5
Obligaciones por Operativa Bursátil	139.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	139.3
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	122.4	86.9	0.0	5.5	15.8	230.6
Cuentas por Pagar	292.0	0.0	0.0	11,856.8	0.0	0.0	0.0	12,148.8
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	12,773.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12,773.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,253.9	0.0	0.0	1,253.9
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	2,623.9	108.5	810.7	2,655.8	109.6	5,357.3	778.5	12,444.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,373.6	435.3	2,067.8	1,879.3	1,553.8	2,892.7	238.5	10,440.9
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	629.2	576.2	1,357.9	2,904.7	1,183.7	2,522.2	283.3	9,457.2
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	45,708.1	24,825.4	31,173.5	141,748.9	18,188.3	51,428.3	4,824.9	317,897.4



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Mayo del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	45,206.7	24,670.0	31,106.1	141,526.1	18,262.4	37,060.2	4,772.8	302,604.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,042.2	11,077.2	57.6	36,056.1
Resultados Acumulados	27,478.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,551.6	5,417.9	-23,880.1	160,850.4
Resultados del Ejercicio	5,040.0	-1,274.6	2,454.4	4,836.2	757.1	565.1	1,228.0	13,606.1
Otro Resultado Integral Neto	501.4	155.4	67.4	167.6	-77.2	3,968.6	52.1	4,835.3
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,244,964.5	3,707,582.1	9,121,467.1	4,860,394.3	73,556,401.8	46,536.9	401,001.2	95,938,347.8
Cuentas de Orden Acreedoras	4,244,964.5	3,707,582.1	9,121,467.1	4,860,394.3	73,556,401.8	46,536.9	401,001.2	95,938,347.8

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Mayo de 2023 C\$ 36.4113 X US\$ 1.00